
 
 

Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 
ctee08300q@istruzione.it ctee08300q@pec.istruzione.it 

tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 
www.circolodidatticozafferana.edu.it 

 
 

Prot.7710  del 28-12-2022 
 

Agli Atti della scuola  
Al sito web https://www.circolodidatticozafferana.it/  

Sezioni: Albo on-line  
   Amministrazione Trasparente  

   PON - Fondi strutturali 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1. 5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 
del 27 maggio 2022. 

 
 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio progetto PON FESR “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”  
Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso 38007 del 27/05/2022 
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-96 
CUP: H14D22000610006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

In ottemperanza alle norme contenute nelle Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai fondi FSE/FESR 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticozafferana.edu.it/


successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione e nei 
Regolamenti (CE) in ordine agli interventi finanziati con i fondi FSE/FESR  
 
VISTO l’avviso del M.I. numero 38007 del 27 maggio 2022 relativo al FESR REACT EU 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso pubblico “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n.187 verbale n.36 del 
30/05/2022;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto n.237 verbale 79 del 
30/05/2022;  
 
VISTO il Progetto presentato da questa istituzione Scolastica con Candidatura n.1084572-
38007 del 31/05/2022;   
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale 
autorizzazione del progetto presentato da codesta istituzione scolastica e relativo impegno di 
spesa;   
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di attuazione del progetto n.207 verbale n.40 del 
26/08/2022;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in Bilancio 2022 del progetto in 
oggetto e di attuazione dello stesso n.259 verbale n.83 del 26/08/2022;  
 
VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali;  
 
VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR Prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 
successivi aggiornamenti e integrazioni;  
 
VISTE le Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 
coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT 
EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);  
 



PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 
 

DECRETA 
 

la formale assunzione in bilancio P.A. – E.F. 2022 del finanziamento relativo al PON FESR 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – codice identificativo progetto 
13.1.5A-FESRPON-SI-2022-96 – CUP: H14D22000610006    
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-
FESRPON-SI-
2022-96 

Ambienti didattici 
innovativi per le 
scuole dell'infanzia 

€ 75.000,00 

 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto come di seguito specificato: 
 

ENTRATE SPESE 
Aggregato/Voce  Importo   Importo  
Modello A  
Livello 1 Aggregato 02 
– “Finanziamenti 
dall'Unione Europea”  
Livello 2 Voce 02 - 
“Fondi europei di 
sviluppo regionale 
(FESR)”  
Livello 3 Sottovoce 
“PON Per la Scuola 
(FESR) - REACT EU” 
del Programma annuale  

€ 75.000,00 Mod. A  
Livello 1: Attività A  
Livello 2: 03 Didattica  
Livello 3: “Ambienti 
didattici innovativi 
per la scuola 
dell’infanzia - Avviso 
38007/2021” – 
Codice identificativo 
progetto: 13.1.5A-
FESRPON-SI-2022-
96 – CUP: 
H14D22000610006 

€ 75.000,00 

 
Il progetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole 
dell’infanzia statali, per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per 
poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei 
bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola 
dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il 
sistema integrato zero-sei.  
Tutte le ricerche sono concordi nel ritenere che i primi cinque anni di vita sono fondamentali 
per lo sviluppo dei bambini, in quanto questi imparano a un ritmo più veloce che in qualsiasi 
altro momento della loro vita e sviluppano abilità cognitive e socio-emotive di base che 
determineranno i successivi risultati scolastici e condizioneranno anche la loro vita adulta. 
Introdurre nelle prime esperienze di apprendimento dei bambini nella fascia di età 3-6 anni 
l’acquisizione delle prime abilità nel pensiero critico e nel problem solving, nel pensiero 
computazionale, nella collaborazione, nella comunicazione, nella creatività, 
nell’alfabetizzazione tecnologica, nelle STEM, presuppone la disponibilità di spazi didattici e 
di strumenti ottimali per favorire le pratiche più appropriate per l’esplorazione e la scoperta, il 
gioco, la creatività, la sperimentazione e il benessere, con la creazione di ambienti esperienziali.  
Gli interventi di trasformazione degli ambienti destinati alle scuole dell’infanzia sono finalizzati 



a potenziare e arricchire gli spazi didattici per favorire il progressivo articolarsi delle esperienze 
delle bambine e dei bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni 
ludiche, e delle proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche 
al fine di superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali.  
L’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) 
n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR).  
La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 
giuridica relativa alla voce di costo “Forniture e servizi” e che l’inserimento di tale 
documentazione costituisce a tutti gli effetti l’avvio del progetto. 
Il progetto rientrante tra gli autorizzati dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 marzo 2023, nonché 
certificato su SIF entro il 15 maggio 2023.  
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 
variazione al Programma Annuale, iscrivendo le risorse come sopra riportato, e i correlati atti 
contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell'anno finanziario 2022. Il 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato, inoltre, a predisporre la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale riportare anche il codice CUP 
H14D22000610006.  
Per adempiere all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili sul 
sito web e all’Albo della scuola.  
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone 
f.to digitalmente 

 
 
 
 
 

1 


		2022-12-30T11:40:40+0100
	ANGELA ROSA MARIA PISTONE




